Creare du-
pli certe ac-
cipitur.

guinē. In quo creationis vocabulū non est
accipiendum secundūm Physicā definitio-
nem, pro eo quod est facere de nihilo. Sic
enim nec olim pater de virgine creavit cor-
pus filii, sed fecit. Neq; nunc per singulos
dies creat corpus & sanguinē de pane & vi-
no. Nequit enim villo modo creari, quod
præfuit. Sed accipi debet impropriè, pro fe-
cit, aut esse fecit. Secundūm quā acceptio-
nem, utrumq; verum est, nimirū quod ver-
bum caroē Deus fecit ex virgine, & quod
quotidie carnē creat, id est, facit, de pane,
& de vino sanguinē secundūm eam intelli-
gentiā qua loquuntur patres orthodoxi,
panem & vinum conuersti in sanguinem
Domini. Creat ergo Deus per christū sem-
per hec omnia bona, qui per Christum pri-
mū sacerdotem ac proinde primum huius stūm sacer-
sacrificij ministrū & authorem fit, ut vbiq; dōtem pri-
que secundūm suā institutionem & ritum ca-
mū fit consan-
nonicū sancte Ecclesiæ ista fit oblatio ter-
renorum munerum, post consecrationem, sive.
Virtute verborum eius, admirabilis fiat mu-
tatio substantiarū: ut sit pro creatura crea-
tor, pro temporali munere donū sempiter-
nū, & pro corruptibili substantia, Deus idē
ipse & homo incorruptus. Nonnulli autem
aduerbialē illā determinationem semper,
cum adiectuo nomine bona volunt coniū-
gere,

gere, rationē assignantes cur istud sanctum sacrificium semper bonū dicatur, eo modo quo superioris dicta fuit oblatio in omnibus benedicta. Sed simplicius est atq; facilius, vt verbo creaſ, iungatur ad determinatio-
nē eius, vt sit sensus, Deum patrem semper hęc omnia bona prædicto modo creare, & sic de temporalibus æterna efficere, per Chri-
Sacerdotes stū: Ita & vbiq; vel quādocunq; ista fiat
sunt rīca conuersio, per virtutē fiat Christi, qui &
rīj Chri- cramentum instituit, & consecrationis. ver-
flī.
suis vicariis, dereliquit. Cæterū quomodo plurali numero dictū fit, & non solū pluraliter, sed etiā collectim & vniuersaliter hęc omnia bona, & in prioribus distinctionibus per nos est vt cuncte declaratum, & nunc hoc in loco, per venerabilē Odonē perfectē est explicatum. (Sanctificas, viuificas, benedicis.) Si quidem de pane & vino ista quis accipiat, facile est intelligere, quomodo panis sanctificatur per Christum, viuificantur, & benedicitur: quia videlicet per Christum terrenus ille panis, accepta benedictiōe efficitur sancta hostia, viuens & vita nostra, & in omnibus benedi-
cta. Si autem ad Christum, vt modō cœpi-
mus, partem hanc referimus, quomodo pa-
ter sanctificat per filiū hęc bona, quae sunt
filius.

filius Dei? Nunquid qui perfectē ac plenisimē sanctus est, sanctificatur adhuc? Aut qui vita est, viuificantur adhuc? Aut quomodo potest intelligi, cum, qui benedictus est, & omni benedictione sine mensura plenisimus, iam iterum per sacerdotis ministe-
rium benedit? Videntur enim hęc non ea secundum
tēre absurditate. Sed si recte accipimus, mul quā intel-
lum est falsitatis incommode. Dicimus ligentiam
enim sancta ista mysteria corporis & san-
dictiūt hę-
guinis Domini sanctificari, viuificanti, bene fūta alta-
dic: non quia ipse C H R I S T U S Domi-
nus per benedictis sacerdotis ministe-
rium, sanctitatem, vitam, aut benedictionē
accipiat: sed comparatione ad id quod p̄r
fuit, quoniam quod ante benedictionem
non erat nisi terrenum donum, & inanima-
ta, substantia nulla deniq; peculiari sanctifi-
catione præditum, per sacerdotis benedi-
ctionem iam sit coeleste bonum, sanctum &
vuum, & omnimodē benedictum, hoc est,
Christus filius Dei, sanctus, viuens, & bene-
dictus per omnia. Aut sicut prius, compara-
tionē facta ad nos, petiuimus hanc semper
acceptissimam hostiam acceptam haberi,
sic etiam modō sancta hostia sanctificari di-
catur, eo quod talis propter nos creatur, &
efficitur de pane & vino, quae nobis sit san-
ctificatio, vita & benedictio, per quam nimi-
o rum

SACRI CANONIS

rum nos ipsi sanctificari à peccatis, viuifica
si vita animæ per spiritum viuificantem, &
benedici, id est, omnium spiritualium gra-
tiarum abundantiam, & perfectum bonū
consequi valeamus. Creat ergo pater, san-
ctificat, viuificant per Christum hæc bona,
quia sanctam hostiā corporis & sanguinis
Domini, talem efficit per verbi sui iniussibi-
lē operationē, ex terrenis appositis muneri-
bus, quæ nostra sit sanctificatio, vita, & be-
neditio, per quam nos sanctificemur, viui-
ficemur & benedicamur. (Et præstas no-
bis.) Nobis datur hæc sancta hostia, id est,
ad nostram utilitatem & salutē. Datur no-
bus in cibū, datur nobis in potum, datur no-
bus in vitam, datur nobis in nutrimentum,
datur nobis in præservationem, datur no-
bus in defensionē, datur nobis ad peccato-
rū remissionē, datur nobis ad bonorum co-
sequitionem, datur aduersus hostis impu-
gnationē, datur ad carnis subiungationem,
datur nobis in mortis Christi, & omniū be-
neficiorū rememorationem: datur ad effi-
cacem pro futuris bonis exauditionem, da-
tur nobis ad fortitudinē percurrente via,
datur nobis in arrbā patriæ hæreditandæ.
Vnde apud Ioannem, Dominus de his bo-
nis, quæ præstantur nobis à patre per ip-
sum ita loquitur: Caro mea verè est cibus,
& sanguis.

Ioan. 5.

EXPOSITIO.

211

& sanguis meus verè est potus. Qui mādu-
cat meam carnem, & bibit meum sanguinē
in me manet, & ego in eo. Item: Hic est pa-
nis qui de caelo descendit. Pater meus dat
vobis panem de caelo verum. Panis quem
ego dabo caro mea est pro Mundi vita. Et
de cæteris dulci modulatione gloriæ ca-
nit Ecclesia, O sacrum conuiuum, in quo
Christus sumitur, recolitur memoria pas-
sionis eius, mens impletur gratia, & futuræ
gloriæ nobis pignus datur. (Per ipsum &
cum ipso, & in ipso est tibi Deo patri omni
potenti in unitate Spiritus sancti omnis ho-
nor & gloria.) Quomodo nobis à patre
per Christum omnia veniant bona, sic per
Christum ad patrem omissis venit honor &
gloria. Quo enim ordine ad nos ille gra-
tiarum suarum mittit beneficia, eodē nos
in illum omnem reddimus, si quam reddi-
mus, gloriam & honorem. Est etiam per Ioh. 17.
filium patri gloria, eo quod patris nomen
manifestauit hominibus, & clarificauit in
Mundo, & patris sui gloriam, non suā quæ
sunt in omnibus, iuxta quod in Euangeliō
legimus. Ego gloriā meam non quæro, sed
gloriā eius qui misit me Patris. Est etiam Ioh. 8.
Patri cum filio honor & gloria, quia cōmu-
nis est equalis & vna patris & filij gloria. In
ipso autem tanquam in sapiente filio, ino-

Q 2 122

212

SACRI CANONIS

tanquam in sapientia filio, est patri & honor gloria: sicut scriptum est, Gloria patris est filius sapiens. Vel quia secundum plenitude gloriae suae in ipso requieuit, diuinitate vniuersitatem homini in vnitate personali, quoniam in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. (In vnitate Spiritus sancti.) id est, tibi patri, qui secundum substantiam & essentiam vnum es cum Spiritu sancto. Nam si ad personalem vnitatem ferretur intelligentia, haberetur falsitas. Sunt enim in vnitate substancialiter, pater, filius & spiritus.

In tribus ritus sanctus. Et secundum hoc dicitur pater & filius in vnitate spiritus sancti, id est, substancialiter, pater & filius vnum cum spiritu sancto, sed non unus cum spiritu sancto: quomodo contrario spiritus sanctus in vnitate est patri & filii, quia vnum cum patre & filio, non auctem unus: id est, una substancialiter, non una persona. (Per omnia secula seculorum.) Cum significet.

Secula seculorum qd simpliciter dicimus: seculum aut secula, pluram: temporalis significatur duratio. Proprie enim seculum spaciū humanae vitae significat, id est, centum annorum. Verum cum ista geminatione, tam ex Græcorum quam Latinorū cōsuetudine, durationē eternam importare cognoscitur, in vsu scripturam sanctorum, idq; tam in singulari numero, quam plurali. Est ergo per filium patri omnis gloria

EXPOSITIO.

213

gloria in secula seculorum in eterna, quae nū quā deficit (Amen). Cum sacerdos secretē orationē istam legerit, & quid petierit, populū nō intellexerit: nihil tamē hæsitant astas cūm orationis suæ clausulā alta voce recitat, Amen, cōsensus & confirmationis respōdere vocabulum. Sciunt enim nō nisi recta & cōsentanea illū postulare, nec nisi vera ante Deū proloqui: eo quod extra Ecclesia sacerdos sisticum Canonē à patribus orthodoxis pro extra Cā stitutū loq illic nō debeat. Atq; hoc in loco nonem pro Canonis ultima distinctione finem accipit, se tr̄s loq nō cūdūm antiquam partitionem. Cetera vē- presumat rō postmodum adiecta sunt, ad devotionē in sacrificiū sumētiū & assistentiū excitādā: & nos pro- cito. propter Dominice orationis explicationē, orationē Dominicā, cum ea quae sequitur. Libera nos, in distinctione nouissima adieci- mus. (Oremus.) Preceptis salutaribus mo- niti. Habens in manibz presentem cœli terræq; dominum secundum corporalem præsentiam, tanquam opportunitatem bo- nam nactus sacerdos, ad orandum omnes cohortatur. Ad quam rem duo proponit. Primum quidem orationis necessitatem, cūm dicit nos precepto Dei monitos, Lyc. 18. dicente domino, quod oporteat semper orare, & non deficere. Deinde ne quis dicat, orare desidero, sed quid aut quo-

o 3 mo

SACRI CANONIS

214

modo petam ignoro, addit, dicens nos
djuina institutione formatos, id est, per
Christi informationem & eruditionem in-
structos atq; edoctos bonam orationis for-
mam, secundum quam orare debeamus.

Rom. 8.

Matt. 6.

Quia enim nos quid oremus sicut opor-
tet nescimus, à præceptore nostro Chri-
sto orandi formam accipere debuimus. Si
(inquit Dominus) orabitis: Pater no-
ster qui es &c. (Audemus dicere.) Quidni
audemus, postquam & præcepto Domini-
co ad orādū cogimur, & hanc nobis opti-
mam formam præscriptam, ab optimo præ-
ceptore accepimus? Nec enim fieri potest ut
malè oret, qui in hac manet peritissimi ora-
toris forma. Quis tamen in ipso statim ora-
tionis initio, peccatorem se agnoscens audie-
ret tam fiducialiter vocem patris primam
omnium proponere, si non ita nos anima-
ret, imò compelleret Christi institutio? Con-
siderandū verò hoc in loco quām rectē per
omnia spiritus veritas, Christo veritate, iu-

Galat. 4.

Rom. 8.

ius est spiritus) consentiatur. Quemadmo-
dum enim (Apostolo teste) spiritus filij cla-
mat in cordibus nostris Abba, quod est pa-
ter, talem nobis vocem & talem fiduciā in-
terioris suggerēs, ita veritas Dei filius modō
nos Deum cōpellare monet & præcipit, vo-
cari eruditione instituēs. (Pater noster qui

cs in

EXPOSITO.

215

es in cœlis.) Congruē & rationabiliter ad-
modum institutū est, vt orationē, quam ipse
met Dominus in carne visibiliter apparet
nos docuit, ante conspectum eius in eadem,
licet invisibiliter præsentis proferamus, vt
cum nos secundum eam ipsam formam au-
dit orare, quā ipsem frequentandam no-
bis præscripsit, non posset fui non esse me-
mor, nec orationem nostram repellere, qui
cum fidelis sit, negare seipsum non potest.
Huius autem orationis, quam ab authore 2. Tim. 2.
Dominicam nominamus (quia per se eam
Dominus corpore præsens dictauit) venera-
bilis Odo breuitati studens, & ad finem fe-
stinating, eo quod apud pl̄t̄mos inuenia-
tur exposita, omisit explanationem. Neque
nos ex nostro sensu aut spiritu quicquam
in ea exponenda volumus agere, nostre par-
uitatis nobis conscientia. Sed expositionē quan-
dam viri Deo pleni beati Francisci, quam
inter eius opuscula reperimus neglectam &
incognitam, hoc in loco visum fuit inferre.
Quæ sicut verbis parca est, & sermone im-
perita: ita diuina sapientia & intelligentiis
spiritualibus est pro sua breuitate fœcundis-
sima, & profundis mysteriorum sensibus re-
ferta. Eam sicut in opusculis inuenimus, ita
simpliciter, ne literula quidem immutata,
& fideliter, nihil offensi sermonis imperitia,

o 4

prop

SACRI CANÓNIS

proponimus. (Pater noster.) Sanctissime
Expositio pater noster, creator noster, redemptor no-
ster, consolator noster, salvator noster. (Qui
Dominica es in celis.) In angelis, in sanctis, illuminas
eos ad tui cognitionem, quia tu lux es. In-

Fräcisco. flammans eos ad tuum amorem diuinum,
quia tu Domine amor es: Inhabitans & im-
plens eos ad beatitudinem, quia tu Domine
sumnum bonum es, & aeternum bonum, a
quo omnia bona, & sine quo nullum bonum.

(Sanctificetur nomen tuum.) Clarificetur
in nobis notitia tua, ut cognoscamus quę sit
latitudo beneficiorum tuorum, longitudo
promissorum, sublimitas maiestatis: & pro-
fundum iudiciorū. (Adueniat regnum tuum.)
Ut regnes in nobis per gratiam tuam, & fa-
cias nos peruenire ad regnum tuum, ubi est
tui visio manifesta, tui dilectio perfecta, tua
societas beata, & tui fructus sempiterna.
(Fiat voluntas tua, sicut in celo & in terra.)

Dent. 5. vt diligamus te ex toto corde, te semper co-
Luc. 10. gitando: ex tota anima, te semper desideran-
do: ex tota mente, omnes intentiones nostras
ad te dirigendo, & tuum honorem semper
in omnibus querendo: ex omnibus viribus,
omnes sensus & vires corporis & animae, in
tui amoris obsequia, & non in aliis expen-
dendo. Et proximos nostros diligamus sicut
nos ipsos: omnes pro viribus ad tuum amo-

rcm

EXPOSITIO.

rem trahendo, de bonis aliorū sicut de no-
stris gaudendo, in malis compatiendo, & ne
mini villam offendam faciendo. (Panem no-
strum quotidianum da nobis hodie.) Dile-
ctum filium tuum dominum nostrum Iesum
Christum da nobis habere in memoria, in-
telligentia, & reverentia amoris quam ad nos
habuit & eorum quae pro nobis fecit, dixit, &
sustinuit. (Et dimitte nobis debita nostra.)
Per tuam misericordiam, & ineffabilem passio-
nem dilecti filii tui domini nostri Iesu Chri-
sti virtutem, & beatissimae Mariæ virginis,
& omnium electorum tuorum merita & in-
tercessiones. (Sicut & nos dimittimus debi-
toribus nostris.) Et quia non plene dimitti-
mus, fac nos tu Domine plene dimittere, ut
inimicos nostros propter te diligamus, &
pro eis apud te deuotè intercedamus, nulli
malū pro malo reddamus, sed omnibus in
te prodesse studeamus. (Et ne nos inducas
in temptationem.) Occultam vel manifestā,
subitam vel importunam. (Sed libera nos à
malo) præterito, præsenti, & futuro. (Amē.)
Spontane & gratis. Hactenus homo impe-
ritus sermone, sed non scientia humiliter &
sublimiter, altè & simpliciter, viliter & mira-
biliter, magnificos sensus ausus est loqui,
quos ex continua huius orationis per diem,
& noctem frequentatione, occulto didicit

1. Cor. II

o 5 spirit

SACRI CANONIS

spiritus sancti magisterio. Nunc ad orationis sequentis expositionem reuertamur. (Libera nos quæsumus Domine ab omnibus malis.) Hæc oratio, de fine precedentis orationis Dominicæ suum accepit initium, in qua secundum virtutem sub generalitate tota includitur. (Præteritis, præsentibus & futuris.) Triplicia sunt mala, à quibus liberari depositimus. Sunt enim præterita vita petimus liberi & peccata, quibus Deum offendimus: à qui berari.

Pron. 2.4. die incidimus, iuxta illud: Septics in die cadit iustus, quotidie item per sancta sacrificia ab eis necesse habemus expiari, & pro eis quotidianas orationes facere. Sed quid sibi vult quod pro futuris malis oramus? Videlicet enim, qui pro peccatis suis futuris orat, propositum habere adhuc peccandi, & velle sibi illa dimitti per huius orationis virtutem, qui post orationem futuro tempore est admissurus facinora: quæ sane petitio nullo modo rationabilis videtur. Est autem ecclesiastica ista oratio, secundum aliam veram & bonam intelligentiam accipiendam,

EXPOSITIO.

119

spirituenda, & à sacerdote proferenda. Sunt enim mala futura, in quæ tameti nondum incidimus, periculum tamen est ne incidamus in ea. Esto, si modò iustus, si sanctus, si continens, si humili, mansuetus, si servus Dei fidelis, deniq; si perfectus per omnia: quæ scis dum in hoc agis corpore, an sit tibi permanens in crastinum iustitia tua? Qui cuim se existimat stare, videat ne cadat. Noli altum sapere, sed time. Illud Rom. 11. enim sibi quisq; de se persuasum habeat: humani prorsus nihil à te esse alienum: & in omnis generis peccatum, quo villo inquam tempore contigit aliquem peccare, etiam se posse incidere. Et quid usquam est mali, in quod non corruptus iste carnis nostræ affectus, & ex origine indita carni effrenis peruersitas, nos facilè possint inducere, si non adesset nobis adiutorium gratiæ Dei, si non ipse cordis nostri ciuitatem custodiret omnipotens Dominus, si non in via recta pedes nostros contineret, & à deuiis auerteret? Pro illis ergo in quæ possumus incidere malis, quæ omnia quali futura reputamus, depreciationm facimus, ut auertat ea Deus à nobis, nec ea super nos venire sinat. Quanquam enim dum ista petimus, propositum & voluntatem peccati nullum habemus, tamen per nostræ fragilitatis scient

8. Par. 21.

SACRI CANONIS

scientiam, & frequentissimā experientiam, in quanta mala quam facile possumus absq; Dei custodia incidere, optimē cognoscim⁹. Ideoq; nobis ipsis dissidentes, ad Deum cō fugimus, hoc ab eo postulantes, vt per suam virtutē ipse nos custodiat ab us, quæ secundum frugalitatis nostræ & inditæ peruersitatis infirmitatem, metuius. Q uod ergo pro futuris malis oramus, non est ex propo sito malitioso peccare volentis, sed ex salutari timore peccare nietuentis. Sunt verò quantum ad præsentia & futura mala, etiā alia quæ peccata non sunt, pro quibus de pellēdis orare solemus & possumus. Ea sunt mala pœnæ : cuiusmodi sunt pestis, famæ sterilitas, incendium, inundationes aquarum, tempestates, bella, infirmitates, & similia : pro quibus frequenter in publicis atq; priuatis Missis, orationes facimus speciales: de quibus, quomodo diuinæ dispositio ni subiici debeant, iam suprà diximus. Hæc ergo mala, si iam super nos aggrauentur, vt per Dei misericordiam depellantur, peti mus: quomodo Dauid Rex, vt cessaret an gelus populum percutiens, orauit ad Do minum. Si verò ventura timentur, siue ex naturalium cursu, siue ex dispositione rerum humanarum, Deus (prius quam eueniant) vt singulari sua gratia auerterat, quan tum

EXPOSITIO.

221

tum ipse expedire nouit saluti hominum, per sacrificij virtutē postulamus. Pro præ teritis autem huiusmodi malis, quæ solum mala pœnæ sunt, & culpā non habent, itul tum foret & vanū orare. Cūm id quod præ Preterita terit, vt non fuerit, nec Deus possit reuoca nec Deus re. Quanquam pro peccatis oramus præte reuocare ritis: eo quod secundum actum transcuncta potest, post se reatum relinquant, à quo vt absolua mur petimus, dum pro peccatis præteritis oramus, non autem vt actus quem fecimus non fuerit. Cūm Deus id non possit efficerre qui tamen peccatum dimittendi, & reatum (vt ita loquāmur) auferendi habet, & solus habet potestatē. (Intercedente beata & gloriofa semper virginie Dei genitricē Maria &c.) Stultum iudicabunt superbi & *Superbie* impij homines, cùm sanctum sanctorum sic *est sancto* proximū habemus & tenemus in manibus, *ram patro* ceterorum adhuc sanctorum facere me- *cina con-* moriam. Verū si ad mensuram non vltra quā oportet sapimus, illud nobis tenendū est, ad huīlitatem spectare, vt semper nos ipsi dissidentes, sanctorum memoriam superbē nō deseramus, sed eorum patrocinii iugiter inhæreamus. Hoc autem in loco no minatim adducuntur, Deipara semper virgo Maria, Apostolorum capita Petrus & Paulus, glorioſissimus quoq; Christi mar tyr &

SACRI CANONIS

tyr & Apostolus beatus Andreas. Cuius insignem & egregium passionis agonē, & pro huius sancti sacramenti veritate cum Egea proconsule verissimā disputationem, quisquis legerit, videbit non immerito peculiarem eius hoc in loco institutam esse memoriam. (Da propitiis pacem in diebus nostris.) Non sic accipicendum est, quasi sacerdos pro se tantum & iis qui hodie sunt sollicitus, non curet quid post eius vita terminum agatur de rebus humanis, quomodo.

4. Re. 20 dixit Ezechias, Fiat tantum pax in diebus meis. Sed ita accipendum puto, ac si dicat: In hoc tempore, vitæ istius, in diebus istis, donec super terram viuimus, viuentq; fideli, tui, ut iuxta tuam sanctissimā prouidentiam Deus omnipotens quantū ytile & bonum iudicaueris, pacē nobis tribuas in hoc

1. Tim. 2. tempore, quietē & tranquillam vitam agamus in hoc seculo, in omni pietate & charitate: ne sic miserè sanguis effundatur hominum in iracundia ad perditionem, pro quibus ex charitate nimia tuum effudisti sanguinem immaculatum, ad salutem. (Da propitiis pacem.) Nisi enim propitiatione viras erga nos, non est quod pacem expectemus. Non est enim pax impiorum, è quorum

Iusti. 48. numero sola Dei propitiatione separarum, Rom. 5. ut iustificati pacem accipiamus. Iustificati

EXPOSITIO.

223

enim ex fide, pacem habemus ad Deum, in sanguine Christi, per quem habemus accessum ad Patrem. Da ergo nobis pacem in peccatorum remissione perfecta, da pacem in conscientia, qua est pax tua. Da pacem cum proximo, ut nemine habeamus odio, nec inimicum existimemus ullum quod abs te creatum est, sed omnes verè diligamus, quomodo & tu diligis omnia, & nihil odisti eorum, quæ fecisti. Da insuper & pacem temporis, quantum & quomodo tua diuina prouidentia nobis optimè nouit expedire. (Ut ope misericordiae tuae adiuti, & à peccato simus semper liberi, & ab omni perturbatione securi.) Videtur hæc ad diuersas præcedentis orationis partes referri debere, secundum hunc ordinem: Libera nos Domine ab omnibus malis, ut à peccato simus semper liberi, & intercedentibus sanctis da propitiis pacem, ut ab omni perturbatione simus semper securi, ut partes iste sibi sic ad inuicem ex aduerso respondeant. Ad petitionis autem effectū obtinendum, necesse habemus ope diuinæ misericordiae adiuuari. Cum enim nobis nostrorū operum merita non sufficiant, nec rigor patrocinetur diuinæ iustitiae, fieri non potest, ut ab omni malo simus semper liberi, & ab omni perturbatione in pace securi, nisi ope diuinæ misericordiae.

P. 1. 3.

SACRI CANONIS

misericordia fuerimus adiuti. Illum autem diuina misericordia adiuuat, vt ab omni peccato sit liber, & ab omni perturbatione securus, cui ex Dei gratia peccatorum conceditur remissio, & vera iustificatio, per quam excluditur omnis perturbatio. Iustus enim in eternum non commouetur, ab auditione mala non timebit: quia semper paratum cor eius sperare in Domino, & confiditum est cor eius in Domino, vt non commouatur in eternum. Ceteræ, que post hanc sequuntur, orationes, cum nihil habeant spiritualis difficultatis, quod non per se attentus quisq; facile possit intelligere, sintq; priuata magis quam publicæ, ad ipsius sacerdotis personam, pro digna sumptione, suorumq; peccatorum remissione peculiariter pertinentes, idcirco Sacri Canonis expositionem hucusq; perduxisse contenti, nostro huic expositionis tractatui finem hic damus. In ipsa operis conclusione, primum quidem Deo Patri, Christo filio, & Spiritui sancto, vni soli immortali Deo, a quo est omnis intelligentia, pro iis, quæ nobis donavit intelligere, & intellecta ad fratum utilitatem conscribere, ex affectu cordis gratias agentes, eiusq; pro labore gratiam solam suppliciter & humiliter postulantes. Deinde & Christi fideles omnes,

principi

EXPOSITIO.

225

præcipue autem Christi sacerdotes, quorum est altissimo Domino per singulos dies iuxta ritus à patribus ordinatos, ac per nos in priori opusculi parte expositos, & iuxta Canonem à Patribus item orthodoxis compositum, quem & ipsum hac posteriori parte explanare desiderauimus, sanctum sacrificium & immaculatam offere hostiam corporis & sanguinis filij Dei, quibus potissimum labor iste noster desudauit in vera charitate Spiritus sancti attentius deprecator, vt ante Dominum in suis orationibus sanctisq; sacrificiis peccatoris huius memoris, pro meis peccatis, offenditionibus & negligentiis, in conspectu throni maiestatis eius intercedant: vt accepta peccatorum remissione, perque gratiam eius vera iustificatione, ad ipsius merear aliquando claram visionem & perfectam fruitionem peruenire, de quo nunc multa secundum imperfectionem fidei cognitionem, sicut ipse donavit, fideliter descripsimus. Ad laudem & gloriam nominis eius, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat, trinus & unus, viuus & verus Deus per omnia secula semper benedictus. Amen.

Finit Sacri Canonis expositio.

PTRA

31
TRACTATVS
SANCTARVM MEDITA-
TIONUM IN DISTINCTIONES SEPTEN, IUXTA NUMERUM
DIERUM HEBDOMADE DIVISUS, PRO CORDIS IN DEO CONS-
TABILITYONE, PER F. FRANCISCUM TITELMANNUM
HASSELENSEM.

Prefatio.

Instabilitas mentis
humane.

VSQVADEO est mens humana instabilis, & nulli vni fixa inherens, ut impossibile sit eam non continuo de alio in aliud labi, si non omni vigilia, cura, solitudine, & obseruatione continua, insuper & assidua deprecatione ad Dominum, succurrere Dei gratia, ad unum aliquid stringatur. Experitur illud miserere, & heu nimium miserere, quisquis a seculi negotiis ad Dominum cor suum querat convertere. In modo vero experiuntur & illi, qui a pueritia ad senectutem usque diuinis iugiter institerunt, & id summa quide diligentia. Vix enim post multa tandem tempora aliquando contingit, ut constabilitam quis in uno summo bono metem possit obtinere. Quod si forte quibusdam legitimus contigisse, (quandoquidem paucissimorum haec esse sciimus) credendum est, Dei speciali dono magis,

PRAEFATIO.

227

gis, quam humana sedulitate hoc illis obtinisse. Est enim cordis nostri opificium, partem documentis, molae aquariae ad similitudinem, mani opique aquarum gyra per perpetuis impulsibus, sicut mola non potest non volvi atque reuolvi. Cui si aquaria superinfuderis pretiosum quodlibet, utrum est assimilata triticum, aut hordeum, comminutum ac latum, cipies quicquid infuderis. Si grossiora, utputa arborum cortices, aut huiusmodi, non melius expectes comminutum, quam illi credideris constringendum: ita cordis humani cogitatio, volvi nunquam desinit. Ceterum, in te situm est, bona sint aut male cogitationes tue. Si enim sancta animo tuo superinfuderis, vel ex sacra lectione, vel ex sacra meditatione, vel ex sacro colloquio, hec eadem animo reuoluta accipies, in fructu vita eternae. Noxias ite meditationes, aut vanas, aut seculares si subministraveris, erras expectans meliora. Denique si nihil omnino tu infundas, in sece pereat necesse est molaris illa machina, & flama vorax, qua ex vacuitate excutitur, vniuersum opus conflabrit, quod cui contigerit, sciat ille detrimentum multo maximu[m] sece passurum. Quemadmodum enim nihil est homini corde suo excelsius: sic maiorem iacturam facere nemo potest, quam si cordis sui iacturam, per torporem siue per malitiam, fecerit. Volenti igitur

1. Cor. 3.

p. 2 cordis

P R A E F A T I O .

cordis sui iacturam hanc præcauere, iuxta
sapientis consilium sit cura, vt omni culto-
dia seruet ille cor suum, sitq; ad illud culto-
diendum perugil noctu diuq; sicut in cui
thesauri magnifici cura credita est: vt nun-
quam sic in vtranque aurem dormiat, quin
& leuissimos quoque furum rumores pol-
lit exaudire. Ob ambulant enim omni astu-
tia & diligētia impissimi dæmones, & cir-
cundant thesaurū cordis nostri, si quo mo-
do illum nobis valeat auferre, siue clancu-
lum subtrahendo, siue etiam publica oppu-

Diversis modis tenet ad quos fures isti clanculum accedunt, tan-
tas diabola subtilitate, vt nescias aut quando aut
lus. quomodo ingrediantur, neq; percipias in-
trocentes, neq; egredientes persecutias. Ve-
luti cùm per vanam gloriam de bonis ope-
ribus nobis thesaurum, hunc auferunt. Et
huiusmodi sunt omnes hypocritæ, qui cum
se putent habere thesaurum bonorum ope-
rum amplissimum, in nouissimo tamē in-
uenientur pauperes: quoniam omne præ-
mium eorum fur occultus suffuratus est.
Hoc iter est quo loicit malignus ille & va-
fer diabolus, ad perfectiores accedere, ad
eos qui sibi aliquid in via Domini videtur
proficisse. Alios aperta pugna aggreditur,
quæ coepérunt bona opera vel proposue-
runt,

P R A E F A T I O .

229

runt, palam eis auferendo: dum vehemen-
ti, & valida tentatione, debiles adhuc & re-
sistendi minimè gnaros, à bono proposito bolas
aut bene inceptis, abducit. Volenti igitur suggestio-
inimico homini perfectè ostium cordis oc-
cludere, ne in agro cordis malarum valeat mū consi-
 cogitationum seminare zizania, & cordis lium.
agrum non sentibus, neq; spinis, neq; virgi-
nis, sed potius bonis abūdere frugibus, mo-
dis omnibus est necessarium, vt mente suā
in sanctis meditationibus semper habere
studeat defixam. Ex quibus cùm fructifica-
re coepirint, sentiet sanctorum desideriorum
exoriri abundantiam, & ignita suspi-
riorum atq; orationum procedere iacula,
quæ inimici valeant præsentiam abigere, &
copiosos lacrymarum atque amaritudinū
fontes scaturire, in quibus extingui possint
quædam facilimè ignita aduersarij tela, quæ
à longe in te impulerit. Neque tamen faci-
le esse potest, vt in sanctis meditationibus
atque affectionibus quisquam perseueret,
nisi per singulos dies sibi velut signa quæ-
dam habeat mens præstituta, ad quæ sem-
per aciem intellectus intēdat, ad quæ rur-
sum quædam citissimè recurrat, quoties per
corporis necessitatem vel paululum conti-
gerit deflexisse, idq; in mediis etiam labori-
bus, aut occupationibus externis. Quæ tan-
to sunt

Ephes. 6.

Nota at-
tentē.

P R A E F A T I O .

zò sunt acceptiora Patri spirituū, quantò minus spiritu faciunt à suo officio, (quod præminent) relaxari. Nam id, quod per se bonum est, si sic tamē fiat, ut maius bonum præpediat, non perfectè acceptum erit illi, qui vt summè bonus est, ita sublimius bonum diligit vñementius: tametsi & quantumcunq; bonum gratum habeat, quatenus bonum est. Quanquam autē à prioribus patribus variis varia sint assignata hæc signa, neq; hic tamen ordo, quem nos ad Dei gloriam modò præfigimus, inutilis erit eum experiri volentibus, postquam in eo cōsueuerint, & radices fixas acceperint. Non tamen volumus hæc meditationum notas præfigētes, Spirituī sancto angustiam facere: vt non illum mens afflata cœlitus, quo cunque vocauerit, sequatur: sed nobis nostriq; similibus (hoc est, rudibus & inexer citatis) mentem & affectum in ecclēstibus defigere cupiētes, aduersus instabilitatē cordis obuiare querimus: quod si vagari permittatur liberum, non distracti ad plurima omnino non potest.

I N C I

I N C I P I T T R A-
C T A T V S O R D I N E M
ponens sanctorum meditationū, iuxta septem
dierum numerum distinctionib; septem di-
uisus, incipiens à secunda feria, finem acipiēs
in Dominico die.

Distinctio prima.

ERICA secunda, recogita quomo Deus æternus in cœlis, trinus & unus qui ante Mundi creationem æternaliter beatissimus semper erat, quando sibi placitum fuit, Mundi machinā & omnia quæ in ea sunt, creauit de nihilo, & simul omnes angelos. In principio quidem cœlum & terram in confuso & omnium rerum post hendarum materiam, sed sequentibus sex diebus distinxit res secundū suas formas. Primo die formans lucem & diē, Habetur cum vsq; tunc tenebræ fuissent in toto Mun ista sexa do creato. Secundo die firmamentum, hoc dierū operatum, cœlum stellarū, per quod diuisit aquas r. quæ erant super firmamentū (hoc est, cœlum crystallinū vel aqueū) ab aquis maris, quæ sunt sub firmamento. Tertio die iussit congregati aquas maris, quæ prius terram ex omni parte circundabat, ad certas

p 4 partes,

PRO II. FERIA

partes, ut terra appareret ex aliquibus partibus arida sine aquis ad inhabitandum. Quo facto, eodem die iussit terram proferre herbas & flores, & arbores fructiferas, & dedit illis omnibus semen suum, vi sic conseruantur in specie, quæ secundum numerum non diu erant duratura. Neque vero parvum est in semi est miraculum quod Deus in parvulo seminem miraculose posuit talem virtutem, ut ex eo possit maximæ quantitatis arbor generari. Et valde hoc potest spem nostram erigere, qui licet tam simus viles, tamē Deus potest nos multum exaltare, propter virtutem spiritus, si fuerit in nobis. Hinc licet tibi oblectari in sylvis & arboribus, campis & pratis, ea mente pertransiendo potius, quam per ea corpore diuagando. Quarto die, fecit Deus Solem & Lunam, & Stellas, simul dans eis magnam virtutem & actitatem in omnes creature corporales: sicut patet experientia: Ibi considera miram Solis virtutem, quomodo propter eius presentiam in aestate omnia florent, in hyeme omnia emoriuntur. & intellige, quam mirabilis est virtus luminis eius, quod plus illuminat Mundum, quam tot millia stellarum, quæ omnes tandem sunt & numero plurimæ, & quantitate maximæ. Si ille tam potens est illuminando, agendo, & viuificando: quam debet esse lucidus,

DISTINCTIO I.

233

Cidus, actius, omnipotens, & viuificus Christus Dominus, cuius ille est creatura vilis, & modica in comparatione ad totum universum. Quinto die, fecit ex aquis pisces, qui in aquis manerent, & multiplicarentur per generationem, simul & cete grandia, fecit etiam aues & volatilia, quæ in aere locū habent: & benedixit eis, ut crescerent & replerent multitudine loca sua. Et attende, quam sollicitè pisces & aues hoc madatum Dei de sui generis multiplicatione obseruant: qui per singulos annos, constituto tempore tam solliciti sunt de generatione & multiplicatione: & quanta cura aues nutriti pullos suos, donec adolescent. Sexto die, creauit de terra bestias & pecora, serpentes, & omnia quæ super terram sunt. Post omnia, creauit hominem ad imaginem Hominis & similitudinem suam. Ad quod meditamus: creationem tanquam principium omnium operationum, quod nos concernit, recogita quod tunc oritur: Dominus in principio creando cœlum em go. pyreum, creauit illud plenum nobilissimis creaturis, hoc est, angelicis spiritibus: quorum aliqui propter suam pulchritudinem superbientes, & elati contra Deum creatorum suum, non dantes illi gloriam, sed tibi ipsis, iusto Dei iudicio projecti sunt in ignem æternum & damnationem perpetuam.

P 5 tuam,

PRO II. FERIA

tuam in æternum non reassumendi ad misericordiam, quia sine aliquo motu præui vel aliqua seductione, propria & plena voluntate contra Deum se exaltauerant. Quorum plurimi adhuc remanserunt in isto aëre inferiori, ad nos exercitando, propter profectum nostrum, & probationem electorum, alij statim protrusii sunt Bonorum angelorū in locum inferni. Omnes tamen, vbi cunq; sint, habent secum infernum, & post iudicium extreum, omnes actu in baratum paratio. simul deniergentur. Boni verò angeli, qui nō sunt elati in sua pulchritudine, sed dererunt gloriam Deo, sunt per altissimam Dei misericordiam statim confirmati, ita ut in perpetuum à gratia & gloria Dei non sint casuri. Deus ergo videns illos ob suam culpam cecidisse, voles ruinam eorum supplicare, voluit creare genus humanum, & creauit primum hominem Adam de limo terræ, sexto die. Ex cuius costa formauit etiam ei vxorem Heuam, postquam cum in paradisum voluptatis trastulisset. Creauit autem Deus primum hominem omnino rectum, sine miseriis & infirmitatibus, quas nunc patimur. Diabolus verò inuidens, quod suum locum nos essemus accepturi, laborauit decipere hominem, per serpentis formam: & præualuit. Vnde nobis omnis

Gen. 3.

DISTINCTIO I.

235

omnis miseria est quam patimur, & mors & infirmitas, & necessitates aliae. Maximè autem passiones peccatorum gulæ, luxuria, iræ, inuidiæ, acediæ, torporis, rancoris, amaritudinis, distractionis, iactatiæ, & alia multa mala, quæ per singulas horas nos molestant. Sed est attendendum, quod propter hoc non debeamus indignari contra primos parentes: quia si charitas Dci in nobis fuerit ad resistendum, hæc omnia cedunt nobis ad maximum bonum, iuxta Apostolum: Scimus quoniam diligentibus Deum Rom. 8. omnia cooperantur in bonum. Et hic debet esse labor eorum, qui ad perfectionem tendunt, ut quantum possint accedant ad statum innocentia: ut quantum possibile est, non irascantur, neque appetant inordinatæ, &c. Oportet autem nos sepe ingemiscere, quod tantum donum iustitia originalis perdidimus, & quod per carnis concupiscentiæ tam multi pereant. Hic etiā attende, quod diaboli propter inuidiam nunquam cessant nos impugnare, & ad perfida inducere, ut Dei propositum de nostra glorificatione impedian, quia Deum non amant. Sed angeli boni à Deo nobis in auxilium destinatur, quia dæmones sine eorum adiutorio, facilimè nobis prævalerent. Cumi vnuis ex eis plus valeat robore,

PRO II. FERIA

bore, quā mille homines. Et singulis hominibus (iuxta patrū sententia) singuli angelī destinantur. Quos oportet in reverentia habere, & hoc die singulariter recolere.

Nota sum Considera etiam Dei prouidentiā, quam modo nos secundū animā creauerit tam erga nos nobiles quam angelos, etiam ad imaginem curam. & similitudinem suam: dans nobis intellectum, memoriam, & voluntatem. Sed ne superbia eleuati corrueremus, quam ad modū

2. Cor. 4. accidit diabolis: idē Deus istum thesaurū nostrum abscondit sub vtilitate carnis, the-

Iob. 4. saurum pretiosum in vase fistili, & spiritū tam nobilem fecit domos inhabitare luteas: vt non eleuaremur in nobis meti pīs, quando tam viles nos conspiceremus. Benedictus per omnia Deus, qui tam solliciti de nobis curam gerit. Attende deinceps, quomodo postquam Adam de paradiſo fuit expulsus, postquam genuiſerit filios, statim cōperunt regnare peccata, quā do Cain occidit Abel fratrem suum, & de-

Gen. 15. inde plura alia mala: Ita vt Dominus bis deleret homines, semel totum Mundum

Gen. 15. diluuio, excepto Noë, Deinde quinque ciuitates, igne de cœlo. Et tamen postmodū per totum tempus legis naturę & veritatis, abundauit idolatria & omnia vi- tia: & Dominus semper tolerauit.

Tandem

DISTINCTIO I.

237

Tandem verò cum venisset plenitudo Galat. 4. temporis, misit filiu suum ē lignu suo, ut verbū caro fieret, & habitaret in nobis. Hic sunt Ioan. 1. de Iesu humanatione dulcissimæ meditationes: quomodo angelo Gabriele annūciāte, de Spiritu sancti operatione, sine virili semine, sit conceptus: vt pater in illa suauissima Euangelica lectione, Missus est. Quo modo visitauerit Maria mater Domini Elizabet matrem præcursoris, & dulcia eo Luc. 1. rum colloquia, quā habentur Luce primo, latè explicata. Quomodo Maria cum Ioseph ascensens ad Bethlehem, in peregrina de natione peperit in stabulo, media nocte. Vi ro Iesu cōde ibi regem cœlorum: cuius mater virgo tēplatio. est, cuius pater Deus est, cuius Ioseph nutritius est, cui angeli obstetrics & ministri. Vide Regem cœlorum, in omnimoda paupertate & austeritate, in stabulo iacentem, pannis vilibus inuolutum, in præsepio reclinatum inter animalia, quando vbiique negatus fuit ei locus in diuersoriis. Quo-
2. Cor. 8. modo exinanuit semetipsum, propter nos egemus & miser factus, vt nos sua, inopia diuities & reges faceret. Audi in cœlo cantantes angelos, Deo gloriam, & hominibus bonae voluntatis pacem. Vide pastores aduenientes, & adora cum eis. Cum Magis venientibus ad puerum adorandum, adiu-

PRO III. FERIA

adiungere, ut adores cum eis puerum: offer ei munera, aurum, thus, & myrrā. Medita re quomodo circuncisus, sanguinem octauo die cœperit fundere pro nobis, qui tam en supra legem erat, quando & dulcissimum Iesu nomen ei fuit impositum. Item quomodo fuerit in templo præsentatus, præsentibus Simeone & Anna: & pro eius redēptione sunt oblati duo turtures, aut duo pulli columbarum: quia parentes non sufficiebant præ paupertate agnīculum offerre, qui erat oblatio diuitum. Item quod Herode querēt eum, fugere debuit in Aegyptum peregrinus. Et quomodo in templo inuentus sit, duodecim annorum factus. Attende diligēter, quomodo Christus subditus fuit per omnia parentibus suis, in omni humilitate & reverentia, nihil dicens vel faciens (quod sciatur ex scriptura) usque ad annum tricēsimū, quando baptizatus fuit à Ioāne, patris voce de cœlo prædictor factus. In quo condemnatur nostra superbia, qui nimium citè, & leuiter, & superbè festinamus ad officia sublimiora. Vide præterea omnem conuersationem & prædicationem eius: peculiariter perfectionem & exemplum absolutissimum vite, quod omnibus posteris dereliquit, usq[ue] ad tempus passionis.

Luc. 2.

Matt. 2.

Luc. 2.

Luc. 3.

DISTINCTIO II. 239

Distinctio Secunda.

Feria tertia conueniens videtur medi- Iudiciū extari Christi iudicium extremum, de tremū erit quo habetur pulchrit̄ in Euāgeliō Matthēi prorsus r- cap. 25. Quod iudicium erit ita generale, niuersale. vt nullus ibi homo sit defuturus, ab initio Mundi usq[ue] ad finem, nec quisquam poterit se abscondere, etiam in infimo inferni, qui non illuc sit accessurus. Considera quo Matt. 25. modo ibi omnes stabimus æquales, vt nec Iouā. 5. regis & sacerdotis, nec diuitis & pauperis, nec militis & monachi, vlla sit futura distinc- tio: sed tantum fiet separatio & distinctio inter malos & bonos, dum hi pro suis ope-ribus accipient præmium vitæ æternæ, illi verò mortis æternæ stipendium, pro malis suis operibus. Considera iudicis illius po-tentiam, cuius sententiæ pronuntiatio, ip- sa pronuntiatione executionem accipiet: quoniam dicere Dei & facere, vnum sunt: quod lōgē est diuersum in hominibus. Nec quisquā poterit hanc sententiam impedire, ne ipsæ quidem omnes turbæ diabolorum infernaliū. Præterea, sententiæ irrevocabili- tate, quia ipse Christus, qui nūc ad vnius peccatoris preces facilē flectitur, tunc nec omnium sanctorum & sanctarum preci- bus reuocabit sententiā, si pro aliquo uno omnes

PRO III. FERIA.

omnes orarent. Considera iudici summam sapientiam, quem nemo, quantumcumque astutus & calidus vel sapiens, poterit decipere persuadendo ei, se bona fecisse que non fecit. Itē quod non sit nobis spes, Deū fortasse multa peccata nostra obliuiscipropter multa negotia, quemadmodū fit inter homines. Deus enim omnia quae facta sunt ab initio, ita exacte habet non in memoria, sed in præsentia, quemadmodum nos ea, quae conspicimus nunc ipso actu coram nobis fieri. Et ipse nouit singulis sua opera at tribuere, neque imputabit mihi aliquid quod non feci, aut etiam nihil ascribet mihi boni ultra quam feci, quoniam in eo nulla est ignorautia. Itaq; nemo ibi (propter iudicis summam sapientiam) sine merito suo saluabitur. Nemo etiam sine culpa, aut per calumniam, condemnabitur. Cuius tamen contrarium inter homines sœpe fit, ut innocentem damnato, nocens seruetur. Tāta etiam erit iudicis æquitas & iustitia, quod nullius accipiet personam, nec vilis tunc poterit blandimentis, aut nimis, aut muneribus, à recta sententia auocari aut flesti à proposito suo. Et si omnes dæmones, imo & angeli & homines, aduersus unum aliquem concorditer clamarent accusando, quem ipse nouit innocentem, pro

Deus o-
mnia v-
det.

Hier. 29.

DISTINCTIO II.

pter neminem aliter iudicabit quam ipse sciat: quoniam in diuino iudicio, Deus iudex idem & testis est. Et si omnes homines testimonium perhiberent alicui hypocrite, ipse verò nouerit contrarium, non persuadebunt ei. Gaudet ergo quisquis bene vivit, & est bonæ voluntatis: quia certus est quod mercedem suam nemo ei tunc poterit auferre vel impedire. Pœnitentia qui sibi de malo est conscius: quoniam certus est, quod nemo eum poterit adiuuare, si non regit est ei cum Domino: quoniam Dominus index est, qui sine personarum respectu, pro solo operum merito vel demerito, hunc damnat, illum exaltat. Super omnia autem, quælibet fidelis anima studeat illud verbum, Venite benedicti patris mei, possi Matt. 25. dete paratum vobis regnum ab origine Mundi, in intimis medullis cordis impri- mere, & eius dulcedinem frequenter degu stare. Item terrorem illius sententiae, Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & angelis eius: quoniam summū remedium est contra tentatio- nes carnales & mundi illecebras. Non enim possunt melius titillationes & Mundi blādimenta, quam illo terribili sonitu, remoueri. Solēt enim mollia duris pelli, & blanda asperis. Denique cum Hieronymo, Siue

q comed

PRO III. FERIA

242
comederis, siue biberis, siue aliud quid ege-
ris, semper tubam illam audire tibi videa-
ris: Suijgite mortui, venite ad iudicium.

Quia verò (secundum Apostolum) qui se-
ipsos iudicant, nō condēnabuntur à Domi-
no: bonū fuerit, vt hoc die iudiciū particu-
late sibi homo constituat, tanquā si coram
Domino iudicandus astaret, vt sic intra se

Quomodo se quis cogitet, & alloquatur seipsum: Ecce
seipsum hō Iudex vocat te hoc momento, festina, red-
mo debeat de rationem, responde interroganti. Dénin
iudicare. de ratio ipsa tua, vice Christi ascendat tri-
bunal mentis, & interroget primò de singu-
lis cogitationibus, de quibus vt in plurimū
cogitas, an videlicet de iis quæ Dei sunt, an
de rebus huius seculi, de honoribus conse-
quēdis, de pecuniis aut rebus similibus coa-
ceruandis, de amicis carnalibus, an de vo-
luptatibus, atq; ita in cæteris. Suntq; hęc se-
uerissimè diiudicanda: quia ex cogitationi-
bus oriuntur cætera omnia. Déninde exami-
na singulas affectiones, quid ames, quid de-
sideres, in qbus delesteris, si in diuinis aut
temporalibus rebus &c. Item quid maximè
odias, quid fugias, horreas, timeas, de quo
irascaris, de qbus cōtuberis, propter quæ
contendas, litiges: de quo verecundaris &
erubescis: & si de singulis tam affectioni-
bus voluntatis, quām passionibus corpora
libus

DISTINCTIO II.

243

libus sensitiui appetitus. Si enim plus odias
eum, qui carni tuæ faciat afflictionē, quām
eum qui tibi in spirituali profectu præstat
impedimentum, scito, quod in malo statu
sis. Si comperis quod gaudes magis de affli-
ctionibus quām laudibus, dic anima tuæ
quod sit benedicta: Euge serue bone & fide-
lis, intrabis in requiem Domini tui. **Quia Eph. 5.**
verò nemo carnem suā odio habet, & quis-
que sibi facilè connuet, oportet antequam
hoc iudicium exerceas, quandam severita-
tem assumere, & quali teipsum conturbare,
& contra vitia iratum reddere: ita vt nihil
dissimiles, nihil præterreas, sed quicquid
videris, quantumcunque videatur par-
uum & leue, saltē propositum firmum
facias illud emendandi, cum Dei gratia,
quantum fieri poterit, & quantum per
gratiā suā Dominus dabit. Verbi gra-
tia, de verbis inutilibus & iocosis, de risi-
bus & aliis dissolutionibus, de inutilibus minima-
vagationibus, de temporis perditione, &
vana occupatione in friuolis rebus, & aliis
huiusmodi, maximè quæ impediunt men-
tis vnitatem: quæ parua esse non possunt
si hoc faciunt. Spiritualis enim homo, de-
bet summa cura abiicere omne id, quod
pacem mentis & vnitatem cordis impe-
dit. Alioqui nunquam ad perfectionem

q 2 pot

14
Illa potis
summa vi-
tia, que
magis do-
minatur,
sunt expu-
gnanda.

PRO III. FERIA

poterit peruenire. Quidā autem, quia hæc parua non curāt emendare, ad magna bona nunquam veniunt, imò econtrario, ad pessima paulatim dilabūtur. Singulariter autē illa vitia, quæ videntur regnare in nobis, sunt obseruanda, & illis est acerius refi- stendū, donec debilitentur per Dei gratiā. Oportet enim, si recte velis pugnare cōtra vitia, primū omnia arma mouere contra id, quod est validissimū & fortissimū. Deinde facilis erit tibi, & de reliquis triūphus atque victoria. Et si tibi difficile fuerit ali- quod vitium expugnare, & nimis frequen- ter incidas in idem: constitue tibi ipsi aliquam poenam corporalem, satis duram, iu- xta spiritus deuotionem. Nam carnalem concupiscentiam nihil reprimit melius, quām ex alia parte eiusdem carnis afflīctio. Deus quoque afficitur nobis amplius, & sancti angeli, quando vident nos tam ardē ter zelare pro expugnāndo tali vitio. Et si ne dubio statim aderit gratia cœlestis, & sensies fructum poenitentiaz tuę. Homo enim, qui se ipsum poena afficit propter a- morem Dei, Deus eum vicissim consolabi tur propter bonitatem suam. Et ut sit hoc iudicium perfectius, bonum est recognitare omnia præcepta Dei, consilia quoque & exempla: & maximè essent relegenda & ru- minan-

DISTINCTIO III.

245
minanda illa Euāgelij loca, in quibus Chri- stus hæc loquitur. Cuiusmodi est sermo Domini in monte, qui est totus moralis, in quo tota summa est præceptorum & consi- liorum Christi, in quibus omnis perfectio consistit. Habetur autē hic sermo Matthæi §.6. & 7. capitulis. Singulariter tamen oēto beatitudines (quas habes in principio hu- ius sermonis, sc̄. ca.) sunt frequenter meditā- dæ: quoniā in illis includuntur omnia. Hoc Attende. autem habe vniuersaliter, vt omne quod legis vel audis, non vt scias, vel doctus sis, sed vt opere perficias, studeas intelligere. Neq; cures de iis, ex quibus non potest vi- ta tua melior fieri, aut affectus incēdi: quo niam non est nisi materia distractionum variarum & vanitatis fomentum.

Distinctio Tertia.

Feria quarta, festum Spiritus sancti ti- bi constitue, magnitudinem illius do- ni bene tecū perpendens. Est enim magnū valde, sine quo nihil potest homo Deo di- gnum facere, quicquid fecerit secundūm exteriorē apparentiā, & per quæ potest ho- mo quæ supra naturam sunt, & ex se nullo modo posset efficere. Quem spiritum nos Iean. 1. omnes puri homines, ad mensurā à Christi

PRO IIII. FERIA

domini plenitudine accipimus: qui illum non ad mensuram à patre suo accepit. Qui etiā supra Christum in columbae specie vi-
fus est, quando cœlo aperto vox patris au-
dita est. Estq; spiritus adoptionis filiorum
Dei, qui (iuxta Apostolū) diffundit in cor-
dibus nostris charitatem, & est pignus hæc-
ditatis æternæ quam expectamus, quem qui
non habet, non est Dei, nec ad Deum perti-
net. Quem quisquis habet, filius Dei consti-
tuitur per eū, & placēs Deo, saluus erit, sine
quo impossibile est placere Deo. De hoc au-
tem Spiritu sancto Christus multa dicit in
Evangelio pulcherrima verba. Si (inquit)
vos qui estis mali, nōtis bona data dare fi-
liis vestris: quantò magis pater vester cele-
stis dabit spiritum bonum potentibus se!
Item: Cum steteritis ante Reges & Præsides
propter nomen meum, nolite cogitare quo
modo aut quid loquamini: dabitur enim
vobis in illa hora, quid loquamini. Non
enim vos estis qui loquimini, sed spiritus pa-
tris vestri, qui loquitur in vobis. Ego enim
dabo vobis os & sapientiam, cui non pot-
erunt resistere omnes aduersarij vestri. Hæc
autem omnia, per Spiritum sanctum. Item:
Cùm venerit ille paracletus, quem mittet
pater, docebit vos omnem veritatem, & sug-
geret vobis omnia quæ dixerim vobis. Item:

Luc. 11.

Matt. 10.

Luc. 21.

Ioan. 14.

Arg

DISTINCTIO III. 247

Arguet mundum de peccato, de iustitia, &
iudicio. Et testimonium perhibet de Chri- Ioan. 16.
sto, quod sit filius Dei. Et (iuxta Apostolū) 1. Cor. 2.
quæ oculus vel auris nunquam poterant
percipere, Deus nobis per Spiritū sanctum
reuelat. Et alibi: Spiritus adiuuat infirmi- Rom. 8.
tatem nostram, & postulare nos facit gemi-
tibus incenarrabilibus, clamans in nobis
Abba: quod est, pater. Et ipse testimoniu-
redit spiritui nostro, loquēs in nobis quod
filii Dei sumus nunc in spe, & futuri tandem
in possessione. Ipse annuntiauit nobis quæ Ioan. 16.
ventura sunt, & futuram gloriam in cordi-
bus nostris describit. Ipse illuminat, purgat
à peccatis, & accendit affectum amoris ad
Deum, & detestari facit vitia & peccata. Re-
cogita quanta olim egerunt per Spiritum
Dei Patriarchæ & Prophetæ, maximè au-
tem Apostoli (qui primitias eius acceperūt)
qui ante imbecilles & timidi, post eius suscep-
tionem debellauerunt omnem potentiam
& secularem sapientiam, nihil creatum for-
midantes, propter superabundantem amo-
rem Dei, quem infudit in eis abundē Spir-
itus sanctus. Relege gesta sanctorum pa-
trum, qui post Apostolos extiterunt sancti-
tate notabiles, quā excellentem & mira-
bilem conuersationem habuerunt super
vulgares homines per gratiam Spiritus,

q 4

quam

Quis quam ex se nunquam consequi potuissent.
debet sua. Et maximè vñusquisq; recordetur dicta, &
professio - facta & signa corum, qui suæ professionis
nisi exemplarum extiterūt. (Exemplis enim familiaribus, &
placatis peculiaribus, ac velut domesticis, amplius
dere. quam peregrinis nostra prouocatur ad imi-
tandū æmulationis tum ut Deo gratias agas,
tum ut te ipsum confundas, qui illorū com-
parisone hominū, nihil es, nisi monachus
pictus, aut statua Christianitatis vestibus su-
perinduta: & ita te ipsum extimules ad emula-
tionem illorum patrum studia atq; feruo-
rem, cum adiutorio ciusdē Spiritus. Sciens
quòd ille idem Spiritus, paratus est & hoc
tempore dare omnibus potentibus auxiliū,
sicut olim dabat: modò similiter se præpa-
rauerint ad eius gratiæ suæceptionem. Sic
igitur super omnia Spiritu Domini & eius
dona sancta, studeamus desiderare, & conti-
nuis precibus postulare: quoniam in verita-
te sine eo nihil possumus dignum aut gra-
tum Deum facere. Sigillatum etiam eius do-
na recognitari & postulari possunt, quæ sunt
septem: Sapientia, intellectus, confilium in-
agendis, fortitudo ad viriliter agendum,
scientia, pietas, & timor Dei, qui est initium
sapientiae. Hæc enim dona spiritus, potiora
sunt, quam quæcumq; humanis acquisita
laboribus.

Notas.

Dona spi-
ritus fun-
cti.

Distinct

Distinctio Quarta.

Feria quinta sit meditatio tua circa sum-
mum Eucharistiae sacramentū. In quo
super omnia rememorari nos oportet illam
familiarē nimis Dei nostri charitatem,
qua sic apud nos vult perpetuò manere pre-
fentialiter, secundum suam humanitatem.
Verè enim tam familiaris & charitati di-
gnatio exigit, vt saltem vno die in hebdo-
mada deuotius de hoc sacramento medite-
mur. Maximè quantum ad sacerdotes, qui
hoc habent quotidie contrectare & sumere,
quamuis & alias quotidie in tempore sacri
ficij missæ, & etiam post in recollectionibus
generaliter de ipso soleamus meditari. An-

*Quomodo
ad oranda
exercere, vt non iudicemus secundum sen-
sus grossitiem, neq; adoremus quod vide-
hostia.*

mus oculis exterius: hoc est, panis & vini
species: sed per fidem adoremus & reuera-
mur illum, quem latere credimus sub his
speciebus. Totum (inquam) Christum &
integrum sub panis specie, & sub qualibet
parte integrum: & totum etiam sub vini
specie, & sub qualibet parte integrum. Spe
& charitate huic sacramento sic adhære-
mus, vt quoties sumimus, firmiter creda-
mus nostrorum nobis veniam donari pec-
catorum,

PRO V. FERIA

catorum. In magna reverentia habeamus omnia quae ad huius sacramenti pertinent ministerium. Hic sacerdos recognoscet cum humilitate cordis suam vilitatem vilissimam, & ex parte altera Christi altissimam gloriam: & humiliet se usq; in terram. Cognoscat se indignum tanta potestate sibi à Deo collata. Rememoretur cum amaritudine fletus & pénitentiae, quoties accesserit ad sacramentum hostiam, non debite preparatus, aut cum peccato, aut cum remorsu, aut totus torpidus plus ex consuetudine, vel mercedis spe, quam ad honorem Dei. Laicus vero (cuius non est quotidie accedere) consideret, quantam debeat huic sacramento, & locis in quibus conseruatur, & ministris eius sacerdotibus, & omnibus vasis atq; officialibus reverentiam: & cum tremore assident ministriates sacerdotibus. Sacerdotes vero attendant, ut ex ipsis honoribus, quos à laicis accipiunt, non sibi placeat ac superbiant: quoniam non ipsis, sed Deo ille honor pertinet. Ipsi vero magis humilietur, dum se agnoscet non debite fungi suo ministerio, propter quod tamē honoratur. Meditare circa hoc sacramentum, quod sit memoriale efficacissimum Dominicæ passionis & mortis, iuxta illud: Quotiescumq;

mand

x. Cor. II.

MS. 1000

DISTINCTIO IIII.

25

manducabitis panem hunc, & calicem bibitis, mortem Domini annuntiabitis. Item: Hoc facite in meam commemorationem. Ut enim non veniret hominibus in obliuionem Christi benedicta passio & mors, suum primum corpus, sub alia tamen specie, nobis reddidit. Nam si mortis Christi periret memoria, & fructus item eius periret necesse est. Est etiam testamentum quod moriens legavit nobis, & dulcissimum amoris sui memorandum, hoc est, memoriale, & efficacissimum testimonium eternæ charitatis, qua usq; in finem Ecclesiam suam diligit. Nulli enim diligenter nos, & in posterū semper vellet diligere, nunquam nobis suum corpus tam familiariter societate reliquisset. Est tertius amoris vinculum, quo nos sibi colligat, coniungit, constringit, atq; copulat. Nam qui manducat hunc panem, manet in Christo, & Christus in eo: & ipse fit unum cum Christo, & Christus cum eo. Et qui manducat eum, vivet propter eum. Quomodo enim possumus Christum non diligere, si tam familiariter dignationem retinemus in memoria? Est quartus panis pascens animam nostram & spiritum, sicut corporalis cibus pascit corpus. Et sicut à cibo corporeo corpus intertenetur in sua essentia, vita, labore atq; vigore: ita per hoc

Ioan. 6.

P.R.O VI. FERIA

Ioan.6.

hoc sacramentum, spiritus noster vitam veram accipit, & veram fortitudinem, atque vigorem. Et sicut corpus nolens sumere cibum, cogitur debilitari ac tandem deficere: hec qui hoc sacramentum non vult frequentre, nec sacramentaliter nec spiritualiter, non potest in virtute spiritus diu persistere. Ideo dixit Christus: Caro mea veræ est cibus. Et, Hic est panis viuus. Veræ enim est cibus, quod spiritum pascit & cibat, potius quam id, quod ventrem implet. Quintò est arrha & pignus æternæ illius hereditatis, quam expectamus. Credimus enim, & spem habemus, quod sicut nunc manducamus hoc sacramentum in via, & reficiamur, ita in futuro satiabimur in plenitudine eius, & inebriabimur, quando facie ad faciem eum videbimus, quando & perficietur beata illa unio, que h̄c nunc per huius sacramenti communionem cepit initium.

Distinctio Quinta.

Feria sexta, sit fixa meditatio cordis tui circa Christi amarissimam passionem. Idq; vel totam seriem passionis summam rememorando, aut aliquos vel aliquem ex articulis eius attentius meditando, iuxta quod te in affectu magis inflammari senties.

DISTINCTIO V.

253

ties. Alij enim sic, alijs aliter facilius inflammantur. Et in eo articulo, in quo te magis affici senseris, & sepius & diutius commorare. Super omnia autem attendendo in omnibus, quanto affectu & quanta charitate Dominus Christus sustinuit quæcumq; passus est, quod merè voluntariè & ex nulla coactione elegerit passionem propter amorem nostræ salutis. Adamauit enim genus humanum tanquam sponsam suam, adeo ut nihil erit sum sit graue, quo posset nos à morte liberare, & sibi coniungere in coniugium, & patri restituere in regnum æternum. Considera miram totius Trinitatis & perfecta charitatis erga nos operationem. Pater enim coelestis propter nimiam charitatem suam, qua nos dilexit, propter seruos redimendos, misit filium suum ad tanta probra iuxta illud, Proprio filio suo non pepercit Deus &c. Filius prouptissima obedientia Patri obediens fuit, in tam difficultate nihil remurmurans, sed factus est obediens usq; ad mortem crucis scđissimam. Spiritus sanctus in hoc opere non absuit, quoniam ipse est amor, qui patrem inflexit ad miserendum generi humano, & filium ad obedendum prompte patris imperio tam propter patris, quam propter humani generis dilectionem. Attende